CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2012

DECRETO DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XX, da Constituição
Estadual, e
Considerando a aprovação no XIX Concurso Público para
provimento do cargo de Procurador do Estado, cuja homologação
foi publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.296, de 10 de
dezembro de 2012;
Considerando os termos do Ofício nº. 4308/2012-PGE/GAB,
datado de 13 de dezembro de 2012, da Procuradoria Geral do
Estado;
Considerando o Parecer nº. 1080/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O LV E :
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 21 da Lei Complementar nº. 41,
de 29 de agosto de 2002, os candidatos a seguir relacionados
para exercerem o cargo de Procurador do Estado, com lotação na
Procuradoria Geral do Estado - PGE.
AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO
CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS
MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA
DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO
MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO
RODRIGO BAIA NOGUEIRA
PHILIPPE DALL’AGNOL
ROBERTA HELENA BEZERRA DÓREA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO Nº 626, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
Torna facultativo, nos dias 24 e 31 de dezembro de 2012, o
expediente nas repartições públicas integrantes da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará, e dá outras
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e tendo em vista as comemorações alusivas ao Natal
e às festividades de fi nal de ano – “Confraternização Universal”,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo, nos dias 24 e 31 de dezembro de 2012,
o expediente nos órgãos estaduais da Administração Direta e
Indireta.
Art. 2º Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, saúde
pública e defesa social estabelecerão, nos dias referidos neste
Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que o
atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472305

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - ASIPAG
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO N° 321216 PUBLICADA
NO DOU N° 32058 DE 19.12.2011 QUE TRATA DA PUBLICAÇÃO
DO CONVÊNIO N° 038/2011 FIRMADO ENTRE A ASIPAG E A
FUNDAÇÃO AGRÁRIA DO TOCANTINS ARAGUAIA - FATA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472568

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 207/2012

Objetivo: realizar supervisão no Convênio nº 006/2012.
Fundamento Legal: Art.127, inciso III, da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57229767/JOSE JACÓ MENDES NOGUEIRA DE CARVALHO
(motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a
21/12/2012
5819415/LUIZ PAULO MENDES (Coordenador de Atendimento) /
4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA Nº 205/12 – GAB/DPG,
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472450
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSI DERANDO a fi nalização do Planejamento Estratégico e
a necessidade de apresentação do mesmo a todos Defensores
Públicos e Servidores;
CONSIDERANDO o fi nal do exercício de 2012;
CONSIDERANDO que dia 19 de dezembro é o último de atividades
antes do recesso,
RESOLVE:
Art.1º: Os Defensores Públicos que participarão da apresentação
do Planejamento Estratégico, estarão liberados de suas
atividades funcionais.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DA COMISSÃO ESPECIAL
INSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 011/CONSEP DE

28/06/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472397

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 205/12 – CONSEP

EMENTA: Aprovação do Relatório da Comissão Especial instituída
pela  Portaria n° 011/CONSEP de 28/06/2012
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 4º ,  da Lei Nº
7.584/11, c/c os  Arts. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, II e XXI
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96
nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 011/CONSEP, de
28/06/2012, que institui, e atribui missão a Comissão Especial do
CONSEP, para apurar preliminarmente a representação fi rmada
pela servidora Eli do Socorro Gonçalves Pinheiro da SEGUP, em
06 de junho de 2012;
CONSIDERANDO o  disposto no Art. 12, caput, da Lei n° 7.584
de 28/12/2011, que estabelece vinculação técnica da Ouvidoria
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social –
SIEDS, ao Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP;
CONSIDERANDO que os resultados fi nais da apuração realizada
pela Comissão Especial constituída pela Conselheira – Cap PM
R/R Vanessa Correa Vasconcelos (Presidenta), Conselheiros –Dr.
Aldir Jorge Viana da Silva- Promotor de Justiça  e Dr. Nilton Jorge
Barreto Atayde- Delegado Geral de Policia Civil (membros),
apresentados no Plenário da Reunião Extraordinária do CONSEP,
dia 05/12/2012, receberam unânime aprovação dos membros
do Colegiado presentes.
RESOLVE:
Art.1° -  Aprovar o Relatório da Comissão Especial, instituída
pela Portaria n° 011/CONSEP, de 28/06/2012,  concluído pela
improcedência  da representação objeto da apuração contida nos
autos do processo e propondo o seu arquivamento.
Art.2° A Secretaria Executiva  fará  comunicação as partes  da
decisão do Plenário do CONSEP, com anexação da cópia do
Relatório da Comissão Especial, e realizará arquivamento do
processo.
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 05 de dezembro de
2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicado por incorreção do DOE 32299, DE 13/12/2012 –
PUB. 470073

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472506
PORTARIA N.º 1619/2012-SAGA

BELÉM-PA, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 079/2012-SEGUP, celebrado
com o Sr. MÁRCIO ROGÉRIO CUNHA VINAGRE, oriundo do
Processo Administrativo n.º 2012/419495, referente à Dispensa
de Licitação n.º 017/2012-SEGUP, cujo objeto é a locação de
03 (três) salas localizadas no Prédio do Edifício Dr. Moraes,
destinadas para o desenvolvimento de atividades voltadas para
a elaboração de projetos.
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº.
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O despacho da Diretora Administrativa e
Financeira-DAF, datado de 12.12.2012, indicando o servidor
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor CEL. QOPM JOSÉ ROBERTO
PEREIRA DAMASCENO – Chefe do Núcleo de Projetos

Corporativos, para acompanhar e fi scalizar a execução do
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472662

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2012
Objeto: : Aquisição com instalação de equipamentos para a
Academia de Ginástica da Polícia Civil, localizada no Complexo da
Delegacia Geral, utilizada na preparação física dos policiais civis
do Grupo de Pronto Emprego/GPE, conforme as especifi cações e
condições constantes no anexo I (Termo de Referência) e demais
anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Reaviso de Licitação por desmembramento do Item
08 do Lote 01.
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000       449052                       0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 1.080/2012-DGPC/DRH/PC
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472134
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) RAIMUNDO ANTÔNIO
JARBAS DOS SANTOS COTA, INVESTIGADOR DE POLICIA,
matricula n° 74063/1, no dia 29.11.1942 completou 70 anos
de idade;
RESOLVE:
I–Conceder ao (a) servidor (a) RAIMUNDO ANTÔNIO JARBAS
DOS SANTOS COTA, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n°
74063/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria Compulsória
sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração
a contar de 29 DE NOVEMBRO DE 2012;
II–Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1079 /2011-DGPC/DRH/PC
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472150
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) VICENTE DE PAULO
FERREIRA DE SOUSA,  INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula
n° 700029/1, no dia 11.09.2012 solicitou sua Aposentadoria
através do processo nº 2012/439600, requer seu afastamento
para aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com
base no artigo 112§1º do RJU, etc...
RESOLVE:
I–Conceder ao (a) servidor (a) VICENTE DE PAULO FERREIRA
DE SOUSA, DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 700029/1,
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 11 DE
SETEMBRO DE 2012;
II–Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472157

PORTARIA: 1385/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CASTELO DOS SONHOS/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5151597/ISRAEL SANTOS ARAÚJO (IPC) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 12/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472159

PORTARIA: 1386/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CASTELO DOS SONHOS /PA - BRASIL